СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЧКОВСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
Тридцатой сессии

от 28.03.2024                                                                                                              № 4

«Об отчете Главы Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области о своей деятельности
и деятельности администрации в 2023 году»

Заслушав и обсудив информацию, изложенную в отчете Главы Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области о своей деятельности и деятельности администрации в 2023 году, руководствуясь ч.5.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения Красносибирского сельсовета Кочковского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Информацию, изложенную в  отчете Главы Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области о своей деятельности и деятельности администрации в 2023 году принять к сведению.
2. Признать деятельность Главы Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области о своей деятельности и деятельности администрации в 2023 году удовлетворительной.
3. Опубликовать данное   решение в   периодическом   печатном издании  «Красносибирский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Глава Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области                                     А.В. Непейвода

Председатель Совета депутатов
Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области                        	             В.В. Абрамов

Отчет Главы Красносибирского сельсовета
Кочковского района Новосибирской области о своей деятельности
и деятельности администрации в 2023 году

Разрешите представить вашему вниманию отчет за очередной год работы администрации поселения, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.
Несмотря на то, что 2023 год, стал как для жителей Красносибирского  сельсовета, так и для страны в целом, сложным и не простым, основной деятельностью администрации в отчетный период была реализация полномочий, определенных 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1. Основные показатели поселения

Численность нашего населения по состоянию на 01.01.2024 года составила 1068 человек из них трудоспособного возраста – 590, занято в экономике 345 чел.
За 2023 год на территории Красносибирского сельсовета прибыло 5 человек, убыло – 23 человека. Родилось 8 человек, - умерло 11 человек.
Структура населения Красносибирского сельсовета:
Пенсионеры – 261 человек;
Дети – 217  человек.

2. Показатели деятельности администрации Красносибирского сельсовета за период 2023 года

	За прошлый год администрацией было разработано и утверждено 104 постановления, 106 распоряжений, проведено 9 сессий Совета депутатов, на которых принято 56 решений.
	Проведено  15 заседаний административной комиссии, по результатам которых вынесены решения о наказаниях в виде штрафов на общую сумму 27 000 рублей. Протоколы были составлены по бродячему скоту и нарушению тишины и покоя в ночное время .
За 2023 год администрацией Красносибирского сельсовета была проделана определенная работа о создании условий на повышение уровня и качества жизни населения, повышения качества и доступности услуг социальной сферы, содействие в улучшении жилищно-коммунальных условий проживания, улучшение культурного досуга населения.
   	Одним из важнейших вопросов поселения является дорожная деятельность. Проведен ремонт дорог по ул. Кирова – 618 м., ул. Сибирская – 273 м, пер. Октябрьский- 680 м. общей стоимостью 3673317 рублей.
           В Красносибирском сельсовете действует муниципальная программа по энергосбережению. В ходе реализации этой программы проводится, в том числе, замена устаревших уличных фонарей на светодиодные, за последние четыре года потребление электроэнергии на уличное освещение сократилось более чем в два раз. В рамках реализации муниципальной программы по обеспечению безопасности дорожного движения было закуплено 7 светодиодных энергосберегающих фонарей уличного освещения. Кроме того, было закуплено 20 светодиодных энергосберегающих ламп. В 2024 году будут продолжены работы в этом направлении. В результате работы ТОС «Искра» на ул. Юбилейная проведена замена уличного освещения на участке протяжённостью 480 м.
[bookmark: _GoBack]В течение года производилось скашивание сорной растительности, уборка мусора с обочин автомобильных дорог поселения, а также грейдерование дорог,  чистка от снега в зимнее время, и буртовка свалки. Регулярно проводятся работы по благоустройству сельского кладбища: уборка мусора, покос травы.
В 2023 году администрацией поселения большое внимание уделялось мероприятиям по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. В целях профилактики и предупреждения гибели людей на пожарах, специалистами администрации проводились инструктажи населения с вручением памяток  по пропаганде противопожарных мероприятий. Проводились рейды в неблагополучные и многодетные семьи. В течение года постоянно проводилась работа по обслуживанию установленных автономных пожарных извещателей. В 2023 году  была проведена противопожарная опашка для создания минерализованной полосы по периметру села Красная Сибирь, а так же приобретена воздуходувка для тушения пожаров.
Во время подготовки к пропуску талых вод весной 2023 года проводилась очистка водопропускных труб на территории села,  население из зоны возможного подтопления было проинформировано о действиях в случае возникновения чрезвычайной ситуации.
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Красносибирского сельсовета Кочковского района Новосибирской области» оказывалось содействие в проведении спортивных соревнований.